南昌航空大学创新创业实践学院
双创字〔2021〕 1号

关于举办南昌航空大学第五届电子商务“创新、创意及创

业”挑战赛暨第十一届全国大学生电子商务“创新、创意

及创业”挑战赛选拔赛的通知

各学院：

根据教育部、财政部（教高函[2010]13 号）文件精神，全国

大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛（简称三创赛）是

激发大学生兴趣与潜能，培养大学生创新意识、创意思维、创业

能力以及团队协同实战精神的学科性竞赛。三创赛为高等学校落

实教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革

工程的意见》、开展创新教育和实践教学改革、加强产学研之间联

系起到积极示范作用。经研究决定在全校开展第五届电子商务“创

新、创意及创业”挑战赛暨江西赛区预赛，现将有关事项通知如

下：

一、参赛对象

本次竞赛面向南昌航空大学全校在读的全日制本科生、研究

生。学生须以团队参赛，可以自由组队，成员 3-5 人。鼓励跨专

业、跨学院、跨年级组队，学生组队时要综合考虑各自优劣势，

取长补短，增强团队竞争力。每个团队报名时必须明确一人担任

队长，负责全队的统筹工作。

二、举办单位

主办单位：创新创业实践学院

承办单位：经济管理学院

三、竞赛内容

1.选题：竞赛强调理论与实践相结合，提倡不拘一格选题参

赛，鼓励创新思维、创意设计和创业实施，但要符合电子商务领

域，参赛团队应该围绕以下主题给出具体题目参加竞赛。

（1）三农电子商务 （2）工业电子商务 （3）跨境电子商务

（4）电子商务物流 （5）互联网金融 （6）移动电子商务

（7）旅游电子商务 （8）校园电子商务 （9）其他类电子商

务。

所有参赛作品必须为参赛者未公开发表或孵化原创作品，如

涉及侵权，参赛队要自行承担相应的责任。

2.作品提交形式：以电子商务策划书为主要提交形式，鼓励

在作品中呈现电子商务网站（动态、静态皆可）、平面设计、移动

终端应用软件、智能终端等形式。

3.小组赛：各队需要提交策划书至学校竞赛组委会邮箱，校

赛评审组将根据作品的创新、创意度进行在线评选。

4.决赛：进入决赛的团队，需准备好 PPT、策划书和作品相

关的展示物品进行现场展示与答辩。

四、时间安排

1.参赛团队报名时间：所有参赛队伍在 2021 年 1月 31 日 23：

00 前在大赛官方网站（http://www.3chuang.net）上进行基本信

息预注册（只需队长一人注册即可），完成校赛报名程序。同时各

参赛团队必须在线上报名期间提交报名表（见附件 1）（命名格式：

2021 南航电商三创赛-团队名），直接将报名表发送至校赛组委会

邮箱：3192936498@qq.com，并加入大赛交流 QQ 群 960578516，

联系人：经济管理学院团委科技竞赛部负责人李英奇，电话：

13970390601。

2.学校审核时间：2021 年 3 月 10 日，校赛组委会在官网上

对参赛团队进行资格审核。学校审核前，参赛团队需提交《参赛

团队承诺与说明书》，高校指导老师需提交《团队高校指导老师承

诺书》，并附加报名表共三份材料打包发送至校赛组委会邮箱：

3192936498@qq.com（承诺书命名格式：团队名-《xxx 书》）。

参赛队伍须在学校审核开始前在官网（http://www.3chuang.net）

上传参赛作品摘要，摘要内容须包括：项目背景、意义、主要内

容、成果以及在创新、创意和创业三方面的标志性内容，100 字

以上 300 字以内。学校审核后不能修改。

3.小组赛阶段：2021 年 3 月 15 日—2021 年 3 月 25 日提交项

目简介表及作品，电子版发送至邮箱：3192936498@qq.com。评审

组以网络评审方式进行初步评审，按一定比例确定进入决赛的团

队。

4.决赛阶段：决赛将于 2021 年 4 月中旬进行，具体时间待定。

决赛的团队完成现场答辩后，评选出有关奖项，优秀作品将代表

学校参加 2021 年 5 月举办的江西赛区省赛。

五、奖项设置

大赛将设置特等奖、一、二、三等奖。其中特等奖不超过报

名团队 5%（可空缺，排名次）、一等奖不超过报名团队数的 10%、

二等奖不超过报名团队数的 20%、三等奖不超过报名团队数的 30%。

对参赛表现和成绩优异的团队颁发证书奖励，并根据获奖等级优

先推荐参加国赛。

附件 1：《2021 南昌航空大学电子商务“创新、创意及创业”挑战

赛报名表》

附件 2：《南昌航空大学电子商务“创新、创意及创业”挑战赛评

分参考标准》

附件 3：《南昌航空大学电子商务“创新、创意及创业”挑战赛项

目简介表》

附件 4：参赛团队承诺与说明书

附件 5：团队高校指导老师承诺书

创新创业实践学院

2021 年 1 月 11 日